
            ROMÂNIA                                           PROIECT                                                                                                                
   JUDEłUL HUNEDOARA                                                                                               
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
     CONSILIUL LOCAL   
          

HOTĂRÂREA  NR.       /2011 
privind stabilirea de taxe pe anul 2011 pentru serviciile prestate în cazul  

divorŃului pe cale administrativă 
 
 

Consiliul  local  al municipiului  Hunedoara ; 
                Având în vedere Nota de fundamentare  a Primarului  municipiului  Hunedoara 
precum şi raportul compartimentului de specialitate, privind stabilirea de taxe pe anul 2011 
pentru serviciile prestate în cazul divorŃului pe cale administrativă; 

Având în vedere rapoartele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanŃe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al 
Comisiei pentru administraŃie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea  
drepturilor şi libertăŃilor cetăŃenilor şi al Comisiei pentru servicii publice şi comerŃ; 

    Având în vedere prevederile art. 23 din Metodologia nr. 2.112.516 din 17 
decembrie 2010 a DirecŃiei pentru EvidenŃa Persoanelor şi Administrarea Bazelor din cadrul 
Ministerului AdministraŃiei şi Internelor;   

În temeiul prevederilor art.282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale pct.192-196 din Hotărârea Guvernului nr.44/2004 
privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 30 din Legea nr. 273/2006 
privind finanŃele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza dispoziŃiilor art.36 alin.(2), lit.”b”, alin.4 lit. "c", alin.(9) şi art.45 din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 .- (1) Se stabileşte taxa de 400 lei pentru serviciile prestate în cazul divorŃului 
pe cale administrativă, pe anul 2011. 

         (2)Taxa prevăzută la alin.1 se încasează anticipat, de către Biroul 
Persoane Fizice din cadrul Primăriei municipiului Hunedoara, de la persoanele fizice care 
apelează la serviciile publice ale Compartimentului Stare Civilă din cadrul Serviciului Public 
Comunitar Local de EvidenŃă a Persoanelor din  subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara.  

        Art.2. - Veniturile obŃinute din taxa prevăzută la art. 1 se utilizează integral pentru 
acoperirea cheltuielilor efectuate pentru achiziŃionarea imprimatelor tipizate necesare 
activităŃii de stare civilă, precum şi finanŃarea altor cheltuieli curente de întreŃinere şi 
funcŃionare a acestui serviciu public. 

       Art.3  - Hotărârea se comunică Prefectului judeŃului Hunedoara, Secretarului, 
DirecŃiei economice, Serviciului administraŃie publică locală, Biroului Persoane Fizice, 
Serviciului Public Comunitar Local de EvidenŃă a Persoanelor al municipiului Hunedoara. 
  

Hunedoara la ___________2011 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ, 
Baloşin Nicolae 

                                                                      
               VIZAT  SECRETAR,                                   

                                                                                                                 Aurel Ra Ńă-Bugnariu 
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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
la proiectul de hotărâre  privind stabilirea de taxe pe anul 2011 pentru serviciile prestate  

în cazul divorŃului pe cale administrativă 
 
 

 
 Prin art. II  al Legii nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluŃionării 
proceselor, a fost modificată şi completată Legea nr. 4/1953 - Codul familiei, în sensul 
introducerii şi a divorŃului prin acordul soŃilor pe cale administrativă şi pe cale notarială. 
 In aplicarea completărilor introduse prin lege, DirecŃia pentru EvidenŃa Persoanelor şi 
Administrarea Bazelor de Date din cadrul Ministerului AdministraŃiei şi Internelor a elaborat 
Metodologia nr. 2.112.516 din 17 decembrie 2010 pentru aplicarea unitară a dispoziŃiilor 
legale privind divorŃul prin acordul soŃilor, metodologie care la art. 23 prevede posibilitatea 
autorităŃilor publice locale de a stabili taxe speciale pentru serviciile prestate de ofiŃerii de 
stare civilă în acest domeniu de activitate. 
 DivorŃul pe cale administrativă şi cale notarială se aplică începând cu data de 25 
decembrie 2010. 

Astfel prin proiectul de hotărâre supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara propunem stabilirea unei taxe de 400 lei pentru serviciile prestate în 
cazul divorŃului pe cale administrativă, pe anul 2011. 
 Conform art. 30 din Legea nr. 273/2006  privind finanŃele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, cuantumul taxelor speciale stabilite de autorităŃile publice locale se 
utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor curente de întreŃinere şi funcŃionare a 
serviciilor publice, fiind încasate numai de la persoanele care se folosesc de serviciile publice 
respective. 
 Această taxă va fi utilizată pentru achiziŃionarea formularelor tipizate necesare 
activităŃii Compartimentului Stare Civilă din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de 
EvidenŃă a Persoanelor al municipiului Hunedoara, la desfacerea căsătoriei prin acordul 
părŃilor pe cale administrativă, precum şi finanŃarea altor cheltuieli curente de întreŃinere şi 
funcŃionare a acestui serviciu public. 
         Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile art.282 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale pct.192-
196 din Hotărârea Guvernului nr.44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanŃele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale art.36 alin.(2), lit.”b”, alin.4 lit. "c", alin.(9) şi art.45 din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
          FaŃă de cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre 
elaborat ca fiind legal şi oportun . 

  
 

Hunedoara , la 18.01.2011 
 

PRIMAR 
Hada Ovidiu-Marius          
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RAPORT 
privind stabilirea de taxe pe anul 2011 pentru serviciile prestate in cazul 

mvo~mpecweadmUristrativa 

Avan.d in vedere activitatile ce trebuie des~urate pentru divo~ pe cwe administrativa 
prevazut de art. II din Legea nr. 202/2010, este necesara asigurarea corespun.zatoare a materiwelor 
respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuieli comunicari mentiuni, che1tuieliimprimare. 

Stabilirea de taxe pentru serviciile prestate este reglementata jurimc de dispozitiile 
Legii Dr. 571/2003 privind Codul Fiscw, cu modificarile §i completarile ulterioare, we Hotarfuii 
Guvemului nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul Fiscw, cu momficarile ~i completarile ulterioare, precum ~i de prevederile art. 36, Win 
(2), lit. b), win. (4), lit. c) §i we art. 45 din Legea Dr. 215/2001 a administrapei publice loeWe, 
republicata 

Propunem stabilirea pe anul 2011 a unor taxe pentru asigurarea corespunzatoare a 
materiwelor respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuie1i comunicari mentiuni, cheltuieli imprimare 
dupa cum urmeaza: 
- taxa divoq pe cwe admUristrativa: 400 lei; 

Taxa mentiona urman.d sa fie achitata la serviciul de Impozite ~i Taxe din cadrul 
Primariei Municipiului Hunedoara la depunerea cererii de mvoq. Propunem ca sumele rezultate in 
urma incasarii acestor taxe sa fie fo1osite exc1usiv pentru materiwe necesare activitatii de stare 
civila precum ~i pentru dotarea ~i amenajarea " Casei Casatoriilor ". 

Fata de aspectele prezentate va rugam sa analizati posibilitatea elaborarii unui proiect 
de homrare. 

Custima, 

~EF SERVICIU,� 
PASC ~ UCU-MARlUS� 

\� 


